Planius et plenius sic nectas, ut det causam, unde tantum robur sit sapienti, ut sustentare queat tam justum, quam impium nutantes et labantes in peccatum, curque ipse nihil boni negligat, sed validus vegetusque sit ad omne bo-

num. Causa nimirum est, quod sapientia confortet sapientem, ut plus efficere queat unus sua sapientia, quam decem principes suis opibus et potentia in civitate; hæc enim corporea est, fragilis, infida et incerta: sapientia vero spiritualis est stabilis, fida et certa. Exemplum est in Joseph, de quo hunc versum explicat Chaldæus: «Sapientia Josephi, inquit, filii Jacobi, plurimum ei præsidii et prudentiæ coram fratribus suis decem justis attulit, qui cum in timore Domini multum posset, nihil in illos molitus est mali, quo tempore in Ægypto essent; neque etiam violenter in fratrem irruerunt, qui tum eorum animos exasperarat.» Ita habet Chaldæus Complutensium et Costi, licet in Bibliis Regiis habeat: *Sapientia auxiliabitur sapienti, qui subegerit concupiscentiam malam*. Rursum exemplum est in Jacob patre Josephi, de quo ait Sapiens cap. X, 10: «Hæc (Sapientia) profugum iræ fratris justum deduxit per vias rectas, et ostendit illi regnum Dei, etc. Custodivit illum ab inimicis, et a seductoribus tutavit illum, et certamen forte dedit illi ut vinceret, et sciret quoniam omnium potentior est sapientia.» Ratio a priori est, quod sapientia mille excogitet et suggerat rationes, quibus sustentet justum æque ac impium, ac quodlibet opus arduum aggrediatur et perficiat. Rursum quod sapiens, id est justus et sanctus, sit Dei os et organum, per quod loquitur Spiritus Sanctus ad movendum audientium corda, quocumque ei liberit, uti patuit in S. Petro et S. Paulo, cæterisque Apostolis et viris Apostolicis, qui orbem converterunt, et ex impio fecere pium. Quare, ut dicitur *Ecclesi.* cap. IX, 18: «Melior est sapientia, quam arma bellica.» Et: «Vir sapiens, fortis est: et vir doctus, robustus et validus. Quia cum dispositione inquit bellum: et erit salus ubi multa consilia sunt,» *Prov.* XXIV, 3; et cap. XII, 22: «Civitatem fortium ascendit sapiens, et destruxit robur fiducia ejus.» Vide ibi dicta.

SUPER DECEM PRINCIPES, — id est primores, dynastas, qui sunt in civitate. Hebræice enim est *Schallitim*, unde sultan sive soldanus, id est princeps et imperator, qualis fuit Soldanus Ægypti, Babylonis, Syriæ, etc.; *decem*, id est multos, imo universos. *Denarius* enim est complementum numerorum simplicium, qui *articuli* vocantur, eosque primo componit et combinat. Unde δεκά; dicitur, quasi δεκά; a δεκάσθαι, quod omnia contineat et comprehendat. Sic *Job* cap. XIX, 3, ait: «En, decies,» id est multoties et continuo, «confunditis me.» Alludit tamen ad decem primores urbis, de quibus dicitur *Ruth* cap. IV, vers. 2: «Tollens autem Booz decem viros de senioribus civitatis;» hosce enim non tantum ut testes cessionis hæreditatis adhibitos fuisse, uti voluit Lyranus et Abulensis, sed etiam ut seniores, id est senatores et judices, patet ex eo quod subdit: «Dixitque ad eos: Sedete hic. Quibus sedentibus locutus est ad propinquum,» etc. cau-

sam cessionis cum eo coram decem senatoribus peragens, uti recte ibidem observavit Fevardentius; esto Josephus, quem citat et sequitur Carolus Sigonius lib. VII *De Republ. Hebr.* cap. VII, innuat apud Hebræos septem fuisse civitatis principes: varii enim in urbe sunt magistratus, variis rebus causisque præpositi; unde in uno septem, in alio decem senatores. Sic apud Romanos erant septemviri, erant et decemviri, sed in diversis tribunalibus, adde et in diversis temporibus. Audi Livium, lib. III: « Anno trecentesimo altero, quam Roma condita erat, iterum mutatur forma civitatis ab consulibus ad decemviros, quemadmodum ab regibus ante ad consules venerat. » Porro nugatur R. Salomon, dum explicat de Josia, *q. d.* Josias rex sapiens et pius ob suam sapientiam et pietatem, potentia et robore superavit decem reges antecessores suos.

Mystice Salonius per sapientem accipit Christum, qui robustior est, majusque auxilium fidelibus præstat, quam decem principes, id est omnes angeli: « Decem enim, inquit Salonius, fuerunt ordines angelorum; sed unus cecidit per superbiam, et ideo boni angeli semper ad hoc laborant, ut de hominibus numerus adimpleatur, et perveniatur ad perfectum numerum, id est *denarium*. » Hoc cum grano salis accipe. Nam Ecclesia tantum agnoscit novem choros cælestium spirituum, e quibus nonnulli cum Lucifero ceciderunt, factique sunt dæmones: cæteri, duce S. Michaelis, in fide et gratia perstiterunt, factique sunt angeli. Unde hic locus a censoribus in Salonio notatus et castigatus est. Excusandus est tamen Salonius, quod decimum chororum separaverit a novem choris sanctorum angelorum, feceritque eorum qui prolapsi sunt et facti dæmones, *q. d.* Novem chori sunt sanctorum angelorum, decimus est dæmonum.

21. NON EST ENIM HOMO JUSTUS IN TERRA, QUI FACIAT BONUM, ET NON PECCET. — Hebræum, *et non peccabit*, i. e. qui nunquam sit peccaturus; Thaumaturgus, *et quis est qui non impingat alicubi?* Cajetanus hanc gnomen necit præcedenti dupliciter: *Primo*, referendo eam ad decem « principes civitatis, » *q. d.* Hisce robustior est sapiens, quia hi ut homines subinde errant et peccant: at sapiens confortatus a sapientia, dum eam sequitur, errare et peccare nequit. *Secundo*, referendo eam ad *sapientiam*, *q. d.* Sine sapientia, vel seclusa sapientia non est homo justus in terra, qui faciat bonum et non peccet, *q. d.* Quod justus faciat bonum et non peccet, id habet a sapientia: quare si eam secludas, vel si justus eam deserat, illico bonum deseret et peccabit. Hoc est quod dicitur *Sap. ix*, 19: « Per sapientiam sanati sunt, quicumque placuerunt tibi, Domine, a principio. »

Planius eam referas ad vers. 19, ut ibi dixi. Cum eo enim optime cohæret, ejusque dat causam, *q. d.* Sustenta justum ne labatur, vel ut lapsus resurgat, quia non est justus, qui ita con-

stanter bonum faciat; ut ex innata fragilitate aliquando non peccet. Eget ergo sustentatore, qui eum fulciat ne cadat absolute, aut certe ne in peccatum gravius cadat, vel si in illud corruerit, lapsus erigat. Hoc est quod ait S. Jacobus cap. III, vers. 2: « In multis offendimus omnes; » et: « Si dixerimus quoniam peccatum non habemus: ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est, I *Joan.* cap. I, 8. Vide utrobique dicta (1).

Excipe ex communi totius Ecclesiæ sensu et consensu, Christum et B. Virginem: hi enim nunquam peccaverunt, sed semper bonum operati sunt. Quocirca ex hoc loco docet Concilium Milevitanum, Tridentinum, totaque Ecclesia justos non posse vitare omnia peccata venialia: esto enim singula seorsim sumpta vitare queant, non tamen universa simul sumpta. Quare necessarium est ut aliquando venialiter peccent, non definite hic et nunc, sed indefinite. Sicut sagittarius licet peritissimus sit, non potest centies continuo sagittando scopum configere, sed necessum est ut fatigatus, deficiente attentione, aliquando ab eo aberret.

Porro impia et stolidi est explicatio Calvinii et novatorum, qui ex hoc loco contendunt hominem etiam justum, eo quod concupiscentia sit infectus, in omni opere bono aliquid concupiscentiæ et peccati admiscere, ut in omnibus emineat quædam *inordinatio*, labes et confusio. Hoc enim dogma admittit homini mentem, consilium, prudentiam, bonitatem, virtutem, sanctitatem et omne bonum, atque hominem non tantum in bestiam, sed et in dæmonem transformat. Solus enim dæmon cum damnatis, ex desperatione, et odio ac furore, quo flagrat in Deum, non potest velle quidquam boni, adeoque nihil potest agere nisi superbire, irasci, invadere, furere et peccare. Vide Bellarminum, lib. IV *De Justificatione*. Argute Hugo cardinalis asserit non esse qui faciat bonum simul et non peccet, quia pueri, inquit, non peccant quidem, sed non faciunt bonum; adulti vero, esto faciant bonum, tamen aliquando peccant. Solidius S. Athanasius, tract. *De Incarnat. Verbi* contra Paulum Samosatensem et S. Hieronymum, cap. II *ad Ephes.* hanc gnomen accipiunt de peccatis, non tantum venialibus, sed et mortalibus, quod scilicet ea omnia nemo suis viribus vitare possit, ut vere sit justus. Indeque evincunt necessariam fuisse Christi incarnationem, ut Christus suis meritis nos justificaret, ac gratiam ad vitandum omne peccatum mortale nobis impetraret et conferret.

22. SED ET CUNCTIS SERMONIBUS QUI DICUNTUR, NE ACCOMODES COR TUUM: NE FORTE AUDIAS SERVUM MALEDICENTEM TIBI;

23. SCIT ENIM CONSCIENTIA TUA, QUIA ET TU CREBRO

(1) Hujus versus, si cum præcedentibus connectatur, sensus erit: Quoniam nullus homo a delictis prorsus liber sit, ne in Deum querelas effunde, quod tibi in malis justus esse videatur. Eundem alii cum sequentibus non male jungunt: *Idcirco etiam cunctis*, etc.

ers. 21.
Omnis
justus
subinde
peccat.

Vers. 22.

Vers. 23.

MALEDIXISTI ALIIS. — Septuaginta vers. 23 ita reddunt, *etenim frequenter malignabitur in te, et multis modis male afficiet cor tuum, nempe quia tu etiam maledixisti aliis*; Aquila, *quia frequenti tempore male habebit cor tuum, si nimirum attenderis et curaveris quid quisque dicat*. Hebræum *קלל* *kalal* significat *vilem facere*, extenuare, deprimere, de trahere, maledicere, execrari, mala imprecari, similiaque dicere et facere, quæ suggerit animi amaritudo, turbatio, impatientia, ira et odium. S. Hieronymus hanc gnomen præcedenti nectens sic explicat: « Sipientiæ auxilio confortatus, vel ad bona, vel ad mala præpara cor tuum, et non cures quid de te loquantur inimici, qualis foris opinio sit. Quomodo enim prudentis viri est murmurantem famulum non audire, sic et sapientis hominis est sapientiam præviam sequi, et vanos non considerare rumores. » Thaumaturgus, *ne maledicta de te jactata commordeant animum, ne in multis postea actionibus, ad referenda convicia ipse quoque abducaris.*

Sipientia ergo roborat cor sapientis, ut ad animi pacem et generositatem tuendam non curet rumores, nec quid de se servi aliivæ dicant et maledicant, imo ad ea non attendit, nec audire vel scire cupit; quia si attendat, audit subinde mira et indigna, ideoque ab iis, de quibus nunquam cogitasset: quare surda aure omnia præterit, despicit et spernit, sciens hominum plebeiorum, præsertim servorum genus esse vile, impatientis, garrulum, parvi animi et iudicii, dicax et procax; quare magno celoquoque animo illa dissimulat et negligit. Unde Olympiodorus in Septuaginta pro multis modis male afficiet cor tuum, *legens, descensibus plurimis affliget cor tuum, sic explicat: Convicium persepe, cum auditur, animam turbat.* « Si igitur quispiam in conviciantem ira succendatur, in multos cadit labiturque descensus, a sublimi sede rationis deductus in iracundiæ passionem, atque ita tristi turbulentia implet cor suum. »

Sic David Semei et cæterorum maledicta surda aure præteriit. « Factus sum sicut homo non audiens: et non habens in ore suo redargutiones, » ait ipse *Psal. xxxvii, 13.* Verba enim non sunt verbera, aerem feriunt non hominem: nisi qui iis attendit mordetur, sauciatur. Idem ex Salomone docuere philosophi. Augustus Cæsar conviciis in se jactis non irascebatur, sed arridebat, ait Seneca, lib. *De Clement.* cap. x. Fabius Maximus sequens Annibalem, a suis Annibalis pædagogus vocabatur. At ille more suo perrexit, itaque Annibalem fregit; unde dicebat: « Qui dieteria conviciaque metuit, timidior est iis qui fugiunt hostes. » Ita Plutarchus in *Apophth.* Tiberius Cæsar convicia dissimulabat, dicens, « in libera civitate libera esse linguas, » ait Suetonius in ejus Vita. Aristippus maledicum insequantem fugiens, cum ab eo rogaretur: Cur fugis? « Quia, inquit, tibi facultas est maledicendi, mihi vero non est

audiendi. » Titus Imperator: « Nihil ago, inquit, ob quod reprehendi merear; ea vero, quæ de me falso dicuntur, prorsus negligo. » Ita Xiphilinus in ejus Vita. Plutarchus, lib. *De cohibenda ira*: « Accurate, inquit, scrutari inquirendo omnia, atque in medium protrahere omnia servi negotia, omnes amici actiones, omnia filii studia, omnes uxoris susurros, ea vere res iras gignit multas, atque continuas et quotidianas, quarum summa eo redit, ut morosi intractabilesque reddamur. Euripidis esse: Deum res magnas curare, exiguas feminae dimissas sinere. » Philippus Macedo primoribus sibi obtrectantibus: « Gratias, inquit, iis habeo, quia eorum obtrectatione fio melior, dum factis conor illos mendacii convincere. » Ita Plutarchus in *Apophth.* Unde Seneca, lib. III *De Ira*, cap. xxiv: « Dicat itaque, inquit, quisque sibi quoties lacessitur: Numquid potentior sum Philippo? illi tamen impune maledictum est. Numquid in domo mea plus possum, quam toto orbe terrarum divus Augustus potuit? ille tamen contentus fuit a conviciatore suo secedere. Quid est, quare servi mei hilarius responsum, et contumaciorem vultum, et non pervenientem usque ad me murmurantem flagellis et compedibus expiem? Quis cum aures lædi nefas sit? ignoverunt multi hostibus, ego non ignoscam pigris, negligentibus, garrulis? Puerum ætas excuset, feminam sexus, extraneum libertas, domesticum familiaritas. Nunc primum offendit? cogitemus quamdiu placuerit. Sæpe et alias offendit? feramus quod diu tulimus. Amicus est? fecit quod noluit: inimicus est? fecit quod debuit. Prudentiori credamus, stultiori remittamus. »

QUA ET TU CREBRO MALEDIXISTI. — Remedium suggerit, tum ad tolerandam, tum ad fugiendam maledicentiam. Solent enim illi qui superioribus aliisve sunt molesti et maledicunt, subditos pariter experiri fastidiosos, et ab iis maledictis impeti. Hæc enim est justa talionis pœna, qua Deus qui nullum peccatum sinit impunitum, tales congrue punit et ulciscitur, juxta illud Christi: « In qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis, » *Matth. vii, 2.* Et: « Sicut feci, ita reddidit mihi Deus, » *Judic. i, 7.* Et: « Per quæ peccat quis, per hæc et torquetur, » *Sap. xi, 17.* « Qui dicit quæ vult, audit quæ non vult, » ait Comicus.

24. CUNCTA TENTAVI IN SAPIENTIA. DIXI: SAPIENS EFFICIAR: ET IPSA LONGIUS RECESSIT A ME (1). Vers. 24.

25. MULTO MAGIS QUAM ERAT: ET ALTA PROFUNDITAS (Hebræa, *profundum profundum*, id est, summi- Vers. 25.

(1) *Omnia hæc tentavi per sapientiam, sapienter exploravi. Dixi, cogitavi mecum: Sapiens, jam ad fastigium sapientiæ adscendi; sed ea sapientia remota erat a me.* Vers. 23: *remotum est id, scil. esse sapiens, seu sapientia, et profundissimum: quis inveniet illud? Recte monet Geierus, verba hebræa sic esse ordinanda, quis inveniet illud quod est remotum et valde profundum? Maurer, remotum est id, quod, id est, difficile exploratu est, quid id sit.*

Convici-
cinus sur-
da aure
excipe.

Gnomæ.

ma profunditas sapientiæ) quis inveniet eam? — Arabicus et Syrus, *profunditatem profunditatum ejus quis inveniet?* Salomon hic sermonem reflectit ad seipsum et sapientiam, ejusque profunditatem admiratur: quo enim magis sapientiam indagavit, eo magis ejus profunditatem deprehendit: uti nautæ quo magis mare ingrediuntur, eo illud profundius experiuntur; et mons eminus intuenti demissus, cominus vero excelsus videtur. Quare fatetur se, cum ad summum sapientiæ apicem contenderet, quo plus in ejus scrutatio progressus est, profecit et perrexit, eo magis ab ejus comprehensione defecisse, quia quo plura in sapientia cognovit, eo plura in ea obscura, scrutanda et pernoscenda conspexit, uti sæpe superius dixit et confessus est: quare hic plura non addam. Ita S. Hieronymus qui asserit Salomonem « ultra omnes homines quæsisse sapientiam, et ad finem illius tentasse pervenire, » sed frustra, cum illa instar abyssi fundo et fine careat, sitque immensa atque in divinitatis oceano, puta in intimis divini pectoris visceribus latissime diffusa, et profundissime abscondita. Thaumaturgus hæc refert ad pœnitentiam Salomonis; unde vertit, *omnia hæc mihi jam olim comperta: sapientiam enim a Deo consecutus eram; sed eam, heu! quanto damno meo abjeci: ad similem enim illi pristinae amplius pertingere non valeo.*

Porro S. Hieronymus sapientiam hanc accipit scientiam divinitatis, q. d. Tentavi scrutari Dei majestatem; sed quo magis eam penetravi, eo profundior et magis impenetrabilem reperi; alii, ad curiositatem vestigandi et sciendi ea quæ humanum captum superant; Chaldaice, *ad scrutinium legis divinæ, adventus Messie, ac diei mortis et diei judicii*. Planius et aptius ad sequentia referas, scilicet ad scrutandum creaturarum vanitatem, ut nosset ubi esset vera voluptas et felicitas, q. d. Scrutatus sum res omnes, et in omnibus vanitatem reperi, nec quidquam, quod animum hominis inexplabilem explere et beare posset: quo plus veram satiem et felicitatem in iis quæsi, eo minus reperi, et longius a vera sapientia et felicitate me elongavi, ac præsertim dum inter feminarum complexus et voluptates eam quæsi. Hunc esse sensum patet ex sequentibus.

Hanc profunditatem sapientiæ graphice depingit Baruch III, 15; Salomon, *Prov. xxx, 4; Eccli. I, 2, et xxiv, 7 et seq.; Job, xi, 7*: « Forsitan, inquit, vestigia Dei comprehendes, et usque ad perfectum Omnipotentem reperies? Excelsior cælo est, et quid facies? profundior inferno, et unde cognosces? longior terra mensura ejus, et latior mari. » Idem facit toto cap. xxviii. Sic studiosi Theologiæ, initio, ut principia ejus intelligunt, videntur sibi multa scire, et valde esse sapientes; at ubi pergunt fiuntque professores, vident ubique difficultates, ac cernunt se longe plura ignorare quam scire.

VII.

Tropologice S. Gregorius, XXXII *Moral. cap. 1*, asserit quod sancti viri, « quo apud Deum altius virtutum dignitate proficiunt, eo subtilius indignos esse se deprehendunt; quia dum proximi luci fiunt, quidquid eos in ipsis latebat, inveniunt, et tanto magis foris sibi deformes apparent, quanto magis pulchrum est quod intus vident. » Citato deinde hoc loco *Eccles.*, sic explicat: « Quæsitæ enim sapientia longe recedere dicitur, quia appropinquanti altior videtur; qui vero hanc nequaquam quærunt, tanto se ei propinquos æstimant, quanto et ejus rectitudinis regulam ignorant, quia siti in tenebris mirari lucis claritatem nesciunt, quam nunquam viderunt. »

26. LUSTRAVI UNIVERSA ANIMO MEO, UT SCIREM, ET CONSIDERAREM, ET QUEREREM SAPIENTIAM, ET RATIONEM: ET UT COGNOSCEREM IMPIETATEM STULTI, ET ERROREM IMPRUDENTIUM. — Hebraice הוֹלֵלוֹת *holelot*, id est *insanientium*, vel potius *insanitarum*. Ubi in Hebræo eadem voces sunt, quæ hic Septuaginta, *jactationem*, vel *circumlationem*; Symmachus, *cogitationem tumultuosam*; q. d. ait S. Hieronymus: « Quotidie mecum uniuscujusque rei rationem ponens, nullum invenire cogitatum potui, qui non cogitatione perversa extrinsecus turbaretur (1). »

Pro *lustravi* Aquila vertit, *circumambulavi*; Hebræa, *circuivi*; Symmachus, *pertransivi universa sensu meo*, q. d. Omnia circumspexi et circumlustravi. Contrarie, ideoque non ad litteram Olympiodorus: « Vir sapiens, ait, cum ad intelligendum aliquid vires intendit, collecta mente omnia in circuitu rationibus lustrat; neque item recta linea fertur ad sensibilia prospectanda, sed clausis sensuum fenestris, ac recedens in suæ mentis penetralia deambulat in circuitu. Ibi arcano reflexu in se rediens intellectus sese speculatur ipsum, et quod intelligendum objicitur. »

Pro *stulti* Noster legit כֶּסֶל *kesil*; jam alio puncto legunt כֶּסֶל *kesel*, id est *stultitia*, eodem sensu; aut potius legens *kesel*, id est *stultitiæ*, vertit *stulti*, quia vere censuit abstractum de more poni pro concreto. Hæc gnome patet ex dictis, cap. I, vers. 17, ubi in Hebræo eadem voces sunt, quæ hic. Ait ergo: Circumlustravi omnia ut scirem scilicet rerum naturam et vanitatem, ac præsertim impietatem stulti, ut mox explicat: ibi enim pro *cognoscerem* in Hebræo est idem verbum, quod hic, scilicet דָּעַת *daat*, id est *scirem*, ut scilicet ex hac vanitatis et stultitiæ

(1) *Converti me ego et cor meum*, omni animi mei studio me contali, ad cognoscendum et ad investigandum (scil. res mundanas), et ad quærendum sapientiam et intelligentiam, et ad cognoscendum improbitatem stultitiæ et stultitiam insanitæ; alii, stultitiam et insanias per ἀσύνετον; Maurer, cognoscendum improbitatem esse stultitiam, et stultitiam esse insaniam. Vers. 27. Et inveniens ego, deprehendi aliquid quod magis amarum est, quam mors, scil. mulierem, etc.

scientia considerarem, et quærerem veritatem, veramque sapientiam, in qua scilicet sita sit vera hominis beatitudo et felicitas; simul et rationem, id est, modum et media, eam assequendi, qui est scopus et argumentum totius hujus libri; ideoque laboravi, ut cognoscerem impietatem stulti et errorem imprudentium, qui vanis, caducis et exilibus voluptatibus, præsertim veneris mulierum (ut sequitur) illecti, a sapientia, salute et felicitate aberrant, ac stulte in certum mortis præsentis et æternæ periculum se conjiciunt. Ita S. Hieronymus, Aleuinus, Lyranus et alii, qui censent hic significari quod summum sapientiæ impedimentum sit luxuria et amor mulierum. Adidit S. Hieronymus Salomonem quæsisse quoddam in rebus humanis summum esset malum, ac deprehendisse esse mulierem: hanc enim caput esse malorum omnium. Thaumaturgus vero censet Salomonem ex desperatione sapientiæ, cum illam videret adeo profundam et quasi fugientem a se, tradidisse seipsum concupiscentiæ mulierum, et in luxuriæ volutabrum incidisse.

Chesbon
Hebraice
quid?

Pro rationem Hebraice est חֶסְבֹן *chesbon*, id est cogitationem, numerum, summam, rationem, ait S. Hieronymus. Septuaginta, λογισμὸν et ἔλεγον, i. e. suffragium, vel potius summam, computum, et supputationem. R. David accipit rationem disputandi, quam docet Logica. S. Bonaventura sapientiam tribuit appetitibus, rationem operibus. Hugo Cardinalis sapientiam dat rebus occultis, per rationem accipit causam et probationem. Plane per rationem accipias viam et modum assequendi sapientiam et felicitatem, ut dixi. Minus recte Olympiodorus per rationem accipit Arithmeticam, et scientiam eorum quæ per numeros computantur, vel vestigantur, præsertim in genethliacis observationibus et conjecturis. Posset quoque ratio pro computu accipi, *q. d.* Dum omnes res creatas ad numerum et calculum revoco, dum earum pretium et valorem expendo, invenio in omnibus esse vanitatem, errorem et stultitiam. Ita S. Hieronymus.

Denique *chesbon* significat ingenium, excogitationem, inventionem, artem, industriam, *q. d.* Ut excogitare et invenire artem et industriam recte et feliciter vivendi: hæc enim summa est ars. Sicut enim summa est ars bene moriendi, sic et summa est ars bene beateque vivendi; hæc enim illam parit et gignit. Septuaginta, et ex iis S. Ambrosius, lib. *De Bono mortis*, cap. VII, ex correctione Sixtina, sic legit: « Circuivi cor meum, ut considerarem et quærerem sapientiam et numerum, et ut scirem impii lætitiæ, et molestiam, et jactationem, et inveni ego eam amariorem morte. » Chaldæus: « In tantum tamque immensum spatium profundi (sapientiæ) aufugit, ut nulla sit eandem arripiendi facultas. Denique in eam deductus sum desperationem, ne amplius requirerem, neque cogitarem quam vanæ impiorum

lætitiæ, quam frivola consilia, quamque misera vita. Cumque sic haberem, lethali concupiscentia irretitus, in hoc ipsum volutabrum incidi. » Vere Hugo: Errant, ait, mortales, dum verum arbitrantur, quod est falsum; bonum, quod est malum; magnum, quod est parvum; seque res possidere, a quibus potius possidentur: magni autem refert, si quis id cognoscat, ut damnet et caveat.

27. ET INVENI AMARIOREM MORTE MULIEREM, QUÆ Vers. 27.
LAQUEUS VENATORUM EST, ET SAGINA COR EJUS, VINCULA SUNT MANUS ILLIUS: QUI PLACET DEO, EFFUGIET ILLAM; QUI AUTEM PECCATOR EST, CAPIETUR AB ILLA. — Per mulierem Chaldæus accipit uxorem viro molestam; Olympiodorus, adulteram; alii, meretricem. Melius cum S. Hieronymo et Thaumaturgo accipias quamvis feminam illecebrosam, et ad luxuriam illicem.

Sensus est, *q. d.* Lustrans omnes mundi vanitates et voluptates, nullam inveni vaniorem, fallaciorem et amariorem muliere, quæ juvenes virosque ad se trahit et illicit: errorum insaniarumque maximum, « et quod universa antecedit mala, quodque impietatis, stultitiæ, erroris, vecordiæ teneat principatum, atque omnium malorum caput est mulier, » ait S. Hieronymus. Hæc enim primo, amarior est morte, quia mors semel enecat; at mulier quotidie, imo singulis horis et momentis, ita amasium importunis suis postulationibus, querelis, clamoribus, litibus, rixis cruciat, ut videatur eum enecare, sed ita ut ille mortis dolores, agones et angores jugiter sentiat, nunquam vero moriatur, sed vivus semper in longa et viva morte persistat. Expertus est id Salomon tum post lapsum, tum ante lapsum, cum mulieres deperire et multiplicare cœpit. Experto credendum est, ait S. Hieronymus. Denique femina viro sæpe est causa mortis, uti Dalila fuit Samsoni. Notus est Medæ furor in Jasonem, prius adeo a se amatum. Graphice describit et exaggerat quantum malum sit mulier, dum eam componit et præponit morti, quæ omnium terribilium est terribilissimum, ait Aristoteles. Hoc est quod de femina dicitur, *Proverb.* II, 18: « Inclinata est ad mortem domus ejus, et ad inferos semitæ ipsius. » Vide ibi dicta, et *Proverb.* V, 12, ubi ostendi luxuriam parere paralysin, apoplexiam, phthisin, morbum veneræ luis, et mille alios quibus torquetur et strangulatur luxuriosus. Unde gentiles Libitinam, id est Venerem coluerunt, quasi præsidem mortis et deam exequiarum, ait Plutarchus in *Numa*. Et Athenienses Venerem adorabant, quasi Parcarum maximam, eique cognomen dederunt ἀδελφὸς, id est virorum homicida, teste Pausania, lib. I.

Secundo, femina est « laqueus venatorum, » quia Est 12
quot in ea sunt corporis ornamenta, tot sunt juvenum laquei, et mentis irretientiæ irritamenta. Rursus, ut ait Comicus in *Asin.*, femina similis est aucupi: « Esca, inquit, est meretrix, lectus illex est, amatores aves. » Hinc Venus a *venando*,

Femina
amarior
morte,
cui?

vinciendo et vinculis dicta est, ait Varro : unde et Venus vinculis circumdata pingebatur, eo quod omnes amore sibi devinciret, irretiret et illaquearet, teste Lucretio, lib. IV.

Tertio, « sagena cor est illius, » primo, quia toto corde, mente, animo meditatur mille meretricias artes et dolos, quibus amasios illiciat, capiat et perdat. Rursum cor, id est intentio illius, est viros illaqueare. *Secundo*, cor accipe non solum, sed cum oculis sive oculatum, in oculis enim radiant cor et amor : quare oculi feminae illices sunt et pestiferi instar basilisci, ait S. Basilius in cap. III *Isaiae*, qui solo visu enecat intuentes se. Hinc vulgo dicimus oculum feminae esse spiculum, illudque ignitum :

Carpit enim vires paulatim, uritque videndo
Femina,

ait Virgilius.

Hinc Complutenses vertunt, *retia et scandala habet in corde suo*. Vere Bucchides alloquens feminas : « Viscus merus, ait, vestra est blanditia. » Et Comicus in *Trucul.* : « In melle, ait, sunt linguae vestrae, sed corda in felle ; » uti Lamia illa inescavit Menippum, ut eum deinde devoraret, de qua mire narrat Philostratus, lib. IV, cap. VIII. Quare sapienter Ovidius, lib. I *De Arte amandi* :

Fallite fallentes, ex magna parte profanum
Sunt genus : in laqueos, quos posuere, cadant.

Porro damna omnia meretricis ac libidinis, Poeta hisce duobus versibus complexus est in emblemate, cui titulus : *Libido vetita*. Sic enim de ea respective canit :

Corpus, opes, animam, consortia, foedera, famam,
Debilitat, perdit, necat, odit, destruit, aufert.

Helinandus apud S. Antoninum, lib. VI *Histor.* tit. XIII, cap. VI, 54 : « Mulier, ait, dicitur a *molliendo*, ut et malleus, quia sicut faber per malleum mollit ferrum, sic diabolus per mulierem mollit et malleat universam terram ; de quo *Jerem.* I, 23, in sensu mystico : « Quomodo contractus est, et contritus malleus universae terrae ? » additque casto vitanda esse haec undecim, quae sunt :

Otia, segnities, somnus, caro, femina, vinum,
Prosperitas, ludus, carmina, forma, puer.

Unde legitur in *Vitis Patrum* non habendam familiaritatem cum femina, puero, vel haeretico. Vide dicta *Proverb.* VI, 24 et sequent.

Quarto, « vincula sunt manus illius ; » Aquila, *vincte sunt manus ejus* ; Chaldaeus, *ligatae sunt manus ejus, sic ut non faciant opus* ; Hebraeus *asurim* et vincula et vinctos significat. Unde veritas, *vincti sunt in manibus ejus, q. d.* Multi capti sunt ab ea, perinde ac si colligati essent in carcere, juxta illud *Prov.* VII, 22 : « Statim eam sequitur quasi bos ductus ad victimam, et quasi agnus lascivians, et ignorat quod ad vincula stultus trahatur ; »

quam proinde S. Basilius, lib. *De Virgini*, comparat magneti. Sicut enim ferrum trahit magnes, sic virum sua trahit Agnes. Unde Thaumaturgus vertit, *si vel manum tantum manui connexerit, non minus stricte retinet, quam si vinculis constrictos traheret*. Hinc tactus mulieris est ignitus et pestifer. Audi S. Hieronymum, lib. I *Contra Helvidium* : « Joseph, quia tangere eum volebat Aegyptia, fugit ex manibus ejus, et quasi admorsu rabidissimae canis, ne paulatim virus serperet, pallium quod tetigerat abiecit. »

Quinto, « qui placet Deo, effugit illam ; » Chaldaeus accipit de adultera. Unde vertit, *vir qui dimiserit eam libello repudii, liberabitur ab ea*. In lege enim veteri non licebat viro tenere adulteram, ut dixi *Prov.* XVIII, 22. Vide dicta *Prov.* XXII, 14, ad illa : « Fovea profunda os alienae : cui iratus est Dominus, incidet in eam. » Ergo : « Quid aliud est mulier, nisi mali natura boni colore depicta ? » ait S. Chrysostomus, homil. 49 in *Matth.* Magnum ergo Dei donum est ab ea liberari, quod Deus suis sanctis concedit. Praemium enim sanctitatis est castitas.

Porro unicum remedium hujus mali est fuga. « Fugite fornicationem, » ait Apostolus, id est fugite aspectus et colloquia feminarum. Nam, ut ait Tertullianus, *De Veland. Virg.* : « Ejusdem libidinis est videri et videre. Tum sancti viri est suffundi si virginem viderit, quam sanctae virginis si a viro visa sit. » Idem, *Apolog.* cap. IV : « Democritus, ait, excæcando semetipsum quod mulieres sine concupiscentia aspicere non posset, et doleret si non esset potitus, incontinentiam emendatione proficitur. »

Porro Lyranus : Sicut, ait, qui expeditus est a vinculis, facile currere potest : sic qui femineo effugit laqueos, facile potest rectum virtutis iter percurrere. Ex adverso, qui cum mulieribus versatur sibi nequitia, quibus implicatur, ne in via Dei pergere queat, uti docet S. Ambrosius, lib. I *De Pœnit.* cap. XIII et XIV. Vide quae de malitia mulierum dixi *Proverb.* toto cap. VII ; *Ecclesi.* cap. XXI, cap. XIV et cap. XXVI. Vide et Tiraquelium, *Leg. IX Connubiali*.

Mystice, mulier est voluptas et concupiscentia, quae amarior est morte, quia hominem totaliter cruciat, ac mortem parit tam temporalem in hac vita, quam aeternam in gehenna. Ita S. Ambrosius, Bonaventura et alii.

28. ECCE HOC INVENI, DIXIT ECCLESIASTES, UNUM Vers. 28.
ET ALTERUM, UT INVENIREM RATIONEM (1).

29. QUAM ADHUC QUERIT ANIMA MEA, ET NON INVENI. VIRUM DE MILLE UNUM REPERI, MULIEREM EX Vers. 29.
OMNIBUS NON INVENI. — « Mille, » id est plurimis, ponitur enim numerus definitus pro indefinito. « Ecce hoc inveni, » id est invenire volui, vestigare

(1) Hoc ad vers. 27 referendum videtur. Alii tamen ad ea quae sequitur, referunt. Vers. 29 : *Quam*, scilicet rem, id est quod.

et reperire disposui. Significatur actus inchoatus, non perfectus: nam mox subdit se non invenisse quod quærebat. Ita Glossa interlinearis. Aut τὸ *inveni* pertinet ad id quod sequitur: « Virum de mille unum reperi, » *q. d.* Cum satagerem, ut invenirem rationem et modum, quo quis beatus in vita evadat, quam adhuc quæro et non invenio; hoc unum tamen inveni et agnovi, quod vix unus e mille rationem hanc et modum cognoscat et attingat. Vatablus per rationem accipit resolutionem dubii, quod Salomon quærebat. Olympiodorus accipit fortem virilemque mentem et animam, *q. d.* Quæsivi viriles animos, atque inter viros tales paucos, inter feminas nullos reperi, quia omnes nervi et effeminato ingenio esse comperi. Locus obscurus variis varie explicandi, et ad mysticos sensus confugiendi ansam dedit. Dico breviter hanc gnomen ad præced. spectare de vanitate, malitia et noxa mulierum, *q. d.* Dum universa in orbe lustro et circumspicio, ecce hoc inveni, « unum et alterum, » Hebraice *unum ad alterum* inter se conferendo, quasi dicat: Rebus omnibus a me sigillatim consideratis, et exacte inter se collatis ad hoc, « ut invenirem rationem, » id est modum et methodum recte, sapienter et feliciter vivendi in quolibet statu et sexu, puta tam inter viros quam inter mulieres, fateor me, considerando virorum et feminarum vitam, illam necdum invenisse, sed adhuc investigare et quærere, eo quod in omnibus videam deficere prudentiam, castitatem, virtutem: nam inter viros vix unum inter mille inveni vere virum cordatum, sapientem, fidum et constantem, hoc est, inter multos viros paucos aliquos cordatos reperi: inter mulieres autem nullam rectam, ait Chaldaeus, virilem, cordatam, fidam, castam et vere sapientem inveni. Habuit enim Salomon mille uxores et concubinas, e quibus nullam reperit viraginem castam, prudentem et sapientem, sed omnes illices ad luxuriam et idololatriam. Intellige ergo hæc de mulieribus Salomonis, quod scilicet ipse, spectata et deprehensa femineæ naturæ mollitie, inconstantia, imprudentia, pronitate ad luxuriam, aliisque vitiis femineis, inter suas nullam invenerit viraginem sapientem, pudicam; constantem; non negat tamen alios alibi tales invenisse, vel inventuros esse, præsertim in lege nova. Nam si naturam femineam non in se nudam, sed gratia sanctam et roboratam consideres, uti fuit in Catharina, S. Agnete, S. Lucia cæterisque sanctis virginibus, utique invenies viragines, quæ Christi gratia roboratæ viros virtute, castitate et fortitudine superarunt, et instar angelorum in terris vixerunt. Adde hic latere secretum, quod a nemine animadvertum est: pro *virum* enim Hebraice est אדם *Adam*, de quo paulo post dicit, « quod fecerit Deus hominem (Hebraice, *Adam*) rectum. » Alludit ergo ad Adam in puritate, innocentia, sanctitate et sapientia conditum a Deo, *q. d.* Quæsivi virum similem Adæ in sinceritate, castitate, rectitudine,

et e plurimis paucissimos, imo e mille unum duntaxat inveni: nam cæteri a rectitudine Adæ defecerunt, suntque hypocritæ, impuri, fallaces, scelerati: licet enim nullus post lapsum ad rectitudinem justitiæ originalis, in qua creatus est Adam, ut liber sit ab omni concupiscentia et peccato veniali, assurgere possit, nonnulli tamen assurgunt ad rectitudinem simplicitatis, gratiæ et sanctitatis Adæ, sed pauci. Ad utramque vero assurrexit Christus de quo mox plura. Ita Thamaturgus: « Equidem, inquit, diligenter perscrutatis mulieribus omnibus, ne in una quidem inveni pudicitiam (alii vertunt, *sapientiam*: utrumque enim significat σοφροσύνη), et in nullis millibus virum quis noverit pudicum, mulierem non item. Et S. Hieronymus: « Mulierem bonam, ait, omnino invenire non potui: omnes enim ad luxuriam, et non ad virtutem me deduxerunt. » Et post nonnulla opponit eis paucos viros, « qui non appropinquarunt, ad mulierem et purissimi permanserunt. » Sic et Olympiodorus, Salonius, et Auctor *Imperfecti* apud S. Chrysostomum, homil. 19 in *Matth.*, ubi xplicans illud *Matth.* cap. xix: « Si ita est causa viri cum uxore, non expedit nubere. » Feminam ita definit: « Quid est autem aliud mulier, nisi amicitiae inimica, ineflugabilis pœna, necessarium malum, naturalis tentatio, desiderabilis calamitas, domesticum periculum, delectabile detrimentum, mali natura boni colore depicta. » Huc facit versio Campensis: « Laboravi, ait, usque in hanc horam, ut conferendo officium femineum cum ingenio et moribus, bonam et prudentem aliquam invenirem, sed nihil successit: ex mille viris unum inveni tolerabilem, ex mille autem feminis nullam. »

Hinc nonnulli prisce feminas non esse homines, sed hominum prodigia et monstra censuerunt. Unde et Plato aham a viris eis dat originem. Sic enim ait in *Convivio*: « Masculum genus ipso rerum primordio solis fœtus erat, femineum telluris; utriusque vero sexus particeps (Androgyni) lunæ: utrique enim luna est particeps. » Addit Auctor *Catenæ Græc.*, *q. d.* « Cum homines universos perlustrassem penitusque inspexissem, in omnibus pene reperi ea quæ muliebres potius decerent ingenium; sed fortem in ipsis mentem virilemque rationem non inveni, ut non in mulieribus solum virilis mens non inveniatur, sed ne in iis quidem, qui homines cum sint, in muliebres mores degenerarunt, quantumvis homines videri velint. » Est hyperbole qua utitur Salomon, acriterque feminas perstringit, ut ab iis animum sapientis abstrahat, ne eis se effeminatæ subdant mollitie feminam superans, sed sese virum præstet memor suæ conditionis et virilitatis. Expertus enim ipse quam dulce venenum sit mulier, ab ea omnes absterret. Itaque hæc gnome mulierum taxat vitia, sed maxime lenocinium et impudicitiam, quod scilicet facillimæ sint, ut castitatem suam prosituant, si a viris sollicitentur, imo quod ipsæ